Outlook

Resposta Requerimento 105

De Prefeitura de Leme <notificacao@1doc.com.br>
Data Sex, 2025-06-27 11:03
Para Secretaria <secretaria@camaraleme.sp.gov.br>

1 anexo (502 KB)
105.docx;

Ofício 3.389/2025:

Excelentíssima Senhora Presidente,

Seguem em anexo os esclarecimentos relativos ao requerimento n° 105, apresentado pelo ilustre vereador
David Pedrão da Silva.

Renovo votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

_

Carlos Antonio Diniz
   Chefe de Gabinete

Saiba como responder este Ofício

Acompanhar online »

_
Para cancelar recebimento de comunicação de Prefeitura de Leme neste e-mail, clique aqui.

http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFQrcdV4-2FFdIEMAuXWWgi5n-2Fs-2FiGPdqM-2F7BCjxC4mMwbxS-2FS2JjHSGeG6TBH-2FhpYXJXro80dVbh1vHOyW-2BIq8-2FPg-3DfRzF_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvL37qjjnA2zE1SamqXx-2BgDpvJTm1UbHB0A1QlwPxgkSCtwp2lZLofjPIR8dT2MD0-2BdfbFd9XxlKIGiMhMofyPHwHSEKkaLmIEBj485Ddh-2BteDfVgDE4oJK06l9xFr4bKKXmNAjZOjLOGwLb0C1z0tbhR4m4O-2FzBBwF-2BicQQJGPdRvI2bRbsY3sa-2BKcNgowvtvfr6JMzRiC9eMJHVu4D-2FcySg-2FrdHW35-2F0eMYro62sL9nhOjhraEeBd4dcJK7UGz9wMKnzUYjpoS2UQ4FgtjmOuPXDllTfAEd8-2BExJZ2BISkDKozPTAwHUIyaRq5SQSWImziMaww0hK47rbArtjhdaH5KXAr9Aiory5a4sktLhmzMG0z1ZJPzpPajUBIetNnx7wQ2wkFbPxTkHQ-2BF32gdmsaaIvZNAvT1zIsg2P3bEfUl0XeEPy1A8DnVeuapAkwixhLZd5gtOG5Hg4KHvOrfwrg
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvQPmrRxe3N9uz8lX3LubRz-2F7NwOvdtkYiaMBQsB6HeMaMQHVFuD9taIQyxa7cLtNnItGdl1HdCvbs1JvP73H7o984Dj3GTbUs0ZdkeEakwiPeHzTJFRJ1e1MfVg8R1Na969xx_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvL37qjjnA2zE1SamqXx-2BgDpvJTm1UbHB0A1QlwPxgkSCtwp2lZLofjPIR8dT2MD0-2BdfbFd9XxlKIGiMhMofyPHwHSEKkaLmIEBj485Ddh-2BteDfVgDE4oJK06l9xFr4bKKXmNAjZOjLOGwLb0C1z0tbhR4m4O-2FzBBwF-2BicQQJGPdRvI2bRbsY3sa-2BKcNgowvtvfr6JMzRiC9eMJHVu4D-2FcySg-2FrdHW35-2F0eMYro62sL9nhOjhraEeBd4dcJK7UGz9wMKnzUYjpoS2UQ4FgtjmOuP3BC0110SkUYuFly7ZyPy3t-2BwQNtnqUcjW49J0JG1nSRpcdhhMo16hzkEXEtBUZw3mfOSV-2Fsqts4n4r9O8Nl-2FkYhIetQkzvjZFLbxQSNkYXjqT-2FpieuwPMuA1WQb-2BsSITOxSLjQZjO5Lsb0UIJX1oLWxNNPGoZDLc3HGaFQ2uRVexh2BMsCXLcfxeudpWbOh-2F
http://el.1docmail.com.br/ls/click?upn=u001.PQBGLH2g-2Fupg-2Fe03YJxDFUfG7iZj7Mk-2B-2BTaHKT5p-2BHPKh6jTlVdCqlH9Ika5bYNvMVE941k-2FFMpofHbf1WcwoKpaIqklKaZXZoj8-2B8qWnbM-3D7J99_uHJs1V-2BH4MSuZwiBXZ3mvkaK55bgl5sXJuhEJ9ID6ObGkpaBGmCf4nSealzLM7Cm74FCzuAiL32xyFQ5AdejU5o5-2BE7Pwd7mqBH8P-2BqGAvL37qjjnA2zE1SamqXx-2BgDpvJTm1UbHB0A1QlwPxgkSCtwp2lZLofjPIR8dT2MD0-2BdfbFd9XxlKIGiMhMofyPHwHSEKkaLmIEBj485Ddh-2BteDfVgDE4oJK06l9xFr4bKKXmNAjZOjLOGwLb0C1z0tbhR4m4O-2FzBBwF-2BicQQJGPdRvI2bRbsY3sa-2BKcNgowvtvfr6JMzRiC9eMJHVu4D-2FcySg-2FrdHW35-2F0eMYro62sL9nhOjhraEeBd4dcJK7UGz9wMKnzUYjpoS2UQ4FgtjmOuPZrLlDznqp1xuVTHONPq3Gj48h7SrjZB-2FxHe0uA6is4Q98GTdk6C5yV1c3vh4wiDXOkl-2FUTccoHbuEfBetaC7b-2FQJkTnbbIHm-2Bf9E4PyO-2B1xd3tKvOEjoJn4ykfc2Gm5gHSRSHvbzkzSCcJRDv4s80yfBo-2BAo15rSIguEW-2Bf838RXbLs0qvi-2FdXgi8P60Zwsa

Secretaria de
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cel. João Franco Mourão, 308  •  Centro  •  CEP 13610-180  •  Leme  •  SP

(19) 3097-1068   •    3097-10008    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Ofício SADS nº 94/2025

Leme, 23 de junho de 2025.

Ao
Exmo Sr.
Claudemir Aparecido Borges
DD. Prefeito Municipal

Assunto: Resposta ao Requerimento n. 105/2025, da Câmara Municipal

Prezado Sr.

Em atenção ao Requerimento nº 105/2025, de autoria do Vereador David Pedrão da Silva,

que solicita informações sobre a Casa Dia do Idoso II, seguem os esclarecimentos:

Atualmente, o Município de Leme conta com duas unidades do serviço Casa Dia do Idoso,

estruturadas para oferecer acolhimento, cuidado e convivência durante o período diurno às pessoas idosas,

cujas famílias enfrentam dificuldades em prover os cuidados necessários de forma integral.

O principal objetivo do serviço é promover a autonomia da pessoa idosa e prevenir a

institucionalização precoce, oferecendo um espaço seguro, acolhedor e estimulante. O serviço também tem

como finalidade apoiar as famílias cuidadoras, contribuindo para a redução do desgaste físico e emocional

decorrente da rotina de cuidados prolongados.

Destaca-se ainda o compromisso com a prevenção de situações de negligência, violência

ou isolamento social, por meio de um acompanhamento contínuo e da inserção dos idosos em atividades

coletivas, terapêuticas e socioeducativas.

As duas unidades desenvolvem os seguintes serviços:

Acolhimento e Cuidados Diários

• Acolhimento de segunda a sexta-feira.

• Cuidados com a higiene pessoal.

• Administração de medicamentos conforme orientação médica.

• Apoio à alimentação (café da manhã, almoço, lanches e, quando necessário, dieta especial).

 Atividades de Convivência e Inclusão Social

• Oficinas de artesanato, música, capoterapia, dança e memória.

• Jogos, rodas de conversa, contação de histórias e atividades culturais.

• Festividades comemorativas (festas juninas, aniversários, datas cívicas e religiosas).

• Promoção da autoestima, valorização da história de vida e protagonismo da pessoa idosa.

 Acompanhamento Psicossocial

Secretaria de
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cel. João Franco Mourão, 308  •  Centro  •  CEP 13610-180  •  Leme  •  SP

(19) 3097-1068   •    3097-10008    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

• Atendimento por assistente social e psicólogo para avaliação, escuta, orientação e fortalecimento

dos vínculos familiares.

• Apoio às famílias cuidadoras, com escuta, orientação e mediação de conflitos.

• Encaminhamento a outros serviços da rede, quando necessário (saúde, CRAS, CREAS, entre

outros).

Cuidados com a Saúde e Bem-Estar

• Orientações de autocuidado e prevenção de quedas.

• Promoção de atividades físicas adaptadas, com acompanhamento de educador físico e

fisioterapeuta

Em atenção as perguntas, informamos:

1. Quanto tempo a Casa Dia do Idoso II ficará fechada? Qual prazo exato?

O serviço funcionou normalmente para os idosos no prédio da Casa Dia I, e no dia 14 de maio, os idosos

da Casa Dia II, voltaram para o prédio.

2. Quantos idosos eram atendidos regularmente na Casa Dia II? E quantos Profissionais estendia

esses idosos?

Foram atendidos 49 idosos, por 14 funcionários da Casa Dia II.

3. Os profissionais da Casa Dia do Idoso II foram deslocados para dar suporte na Casa Dia do Idoso

I? Listar com nomes e funções.

Sim, todos os funcionários prestaram seus serviços na unidade I, sendo eles:

SERVIDOR CARGO

Carla Godoy de Carli Sartore Psicólogo

Cassiane De Carli Ceridorio Técnico em Enfermagem

Daniele Novaes Santos Monitor de Projetos

Eliane de Oliveira Ruiz Assistente Social

Jaqueline Prudente Técnico em Enfermagem

Leila Ribeiro de Carvalho Souza Monitor de Projetos

Marcia Regina Barros da Silva Operador de Serviços Públicos

Maria Eliana Custodio Lani Chefe UAO Casa Dia do Idoso I

Matheus Jorge Silva Cozinheiro

Natalia Calori Lima Agente de Serviços Públicos

Pablo Gabriel Avanzo Agente de Serviços Públicos

Rogerio de Goes Agente de Serviços Públicos

Rosemeire Aparecida de Souza Tomaz Barbos Monitor de Projetos

Suelen A L Vieira das Neves Monitor de Projetos

Ricardo Hernandes  Educador Físico

4. A SADS fornece transporte especializado para que as pessoas idosas participantes da Casa Dia

do Idoso II possa participar das atividades da Casa Dia do Idoso I em virtude do fechamento

temporário da Casa Dia do Idoso II?

Secretaria de
ASSISTÊNCIA E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Rua Cel. João Franco Mourão, 308  •  Centro  •  CEP 13610-180  •  Leme  •  SP

(19) 3097-1068   •    3097-10008    •    sads@leme.sp.gov.br    •    www.leme.sp.gov.br

Não, o transporte é de responsabilidade do familiar.

5. As pessoas idosas foram avisadas previamente do fechamento das atividades e a transferência

para a Casa Dia do Idoso I?

Sim

6. Quais medidas a Prefeitura e a SADS adotaram para garantir que os idosos que frequentavam a

Casa Dia do Idoso II não sejam prejudicados, considerando suas limitações e dificuldades de

locomoção?

Tivemos apenas uma reclamação, a qual foi sanada pelos familiares.

7. A Casa Dia do Idoso I tem a infraestrutura necessária para atender a demanda de pessoas com a

junção das duas Casas, como por exemplo, banheiros, espaços amplos, poltronas, profissionais e

outras ações necessárias para melhor atendê-las?

Sim, toda estrutura foi oferecida para atender da melhor forma os idosos.

8. Por que não foi utilizada uma das outras unidades públicas atualmente fechadas para a instalação

do “dengário”, evitando prejuízos aos idosos? Houve estudo prévio para essa decisão?

No momento não havia outro local disponível.

Ressaltamos, por fim, que o Município reafirma seu compromisso com a valorização da

pessoa idosa como sujeito de direitos, reconhecendo sua história de vida, sua dignidade e sua importância

social.

Sem mais, renovamos nossos votos de estima e elevada consideração e nos colocamos à

disposição para quaisquer esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Josiane Cristina Francisco Pietro

Secretária de Assistência e Desenvolvimento Social